

Số: /KH-UBND

Tiên Lục, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
THI CHỌN HỌC SINH GIỎI CẤP XÃ VÀ THÀNH LẬP ĐỘI TUYỂN
THI CHỌN HỌC SINH GIỎI CẤP TỈNH NĂM HỌC 2025-2026

Căn cứ Công văn số 1119/SGDDĐT-QLCLGD ngày 10/10/2025 của Sở GDĐT Bắc Ninh về việc Hướng dẫn tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi (HSG) cấp tỉnh từ năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. Căn cứ tình hình thực tiễn, UBND xã Tiên Lục xây dựng Kế hoạch thi chọn HSG văn hóa cấp xã và thành lập đội tuyển tham dự kỳ thi cấp tỉnh, năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực và tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý trong công tác chỉ đạo dạy học; nâng cao tinh thần tự học tập, rèn luyện nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ để vươn lên dạy tốt của đội ngũ giáo viên;

- Động viên, khuyến khích người dạy và học sinh phát huy khả năng sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các nhà trường; đồng thời phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho đất nước;

- Đánh giá kết quả việc triển khai, thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới 2018 đối với việc giảng dạy. Thống nhất quan điểm, định hướng cho việc triển khai giảng dạy, bồi dưỡng mũi nhọn cho những năm tiếp theo;

- Lựa chọn học sinh vào các đội tuyển tham dự kỳ thi chọn HSG văn hóa cấp tỉnh năm học 2025-2026;

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả bồi dưỡng học sinh thi vào THPT.

2. Yêu cầu

- Kỳ thi được tổ chức đảm bảo công bằng, nghiêm túc, chính xác, khách quan, chống tiêu cực và bệnh thành tích trong giáo dục; Đánh giá được phong trào và sự cố gắng vươn lên của các đơn vị trong thực hiện giáo dục toàn diện, nâng cao chất lượng dạy học.

- Lựa chọn được những học sinh có năng lực, trình độ vào các đội tuyển tham dự kỳ thi chọn HSG văn hóa cấp tỉnh năm học 2025-2026.

II. TỔ CHỨC KỲ THI

1. Môn thi, lịch thi, địa điểm:

UBND xã Tiên Lục tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp xã thành 02 đợt trong năm học 2025- 2026, cụ thể:

+ **Đợt 1:** khối 9 tổ chức thi các môn, phân môn: Toán, Tiếng Anh, Ngữ văn, KHTN 1, KHTN 2, KHTN 3, LS&ĐL 1, LS&ĐL 2, Tin học¹.

+ **Đợt 2:** Khối 8 thi các môn, phân môn: Toán, Tiếng Anh, Ngữ văn, KHTN 1, KHTN 2, KHTN 3, LS&ĐL 1, LS&ĐL 2, Tin học; khối 6, 7 thi các môn: Toán 6, Tiếng Anh 6, Ngữ văn 6, Toán 7, Ngữ văn 7, Tiếng Anh 7.

***Lịch thi Đợt 1 như sau:**

Ngày thi	Buổi thi	Môn lớp	Thời gian làm bài	Địa điểm thi
27/12/2025	Sáng	Ngữ văn 9, KHTN 9 (1), LS&ĐL 9 (2), KHTN 9 (2), Tin học 9.	120 phút (riêng môn Ngữ văn 150 phút)	Trường THCS Tiên Lục số 1
	Chiều	Toán 9, LS&ĐL 9 (1), Tiếng Anh 9, KHTN 9 (3).		

*** Lịch thi Đợt 2 như sau:**

Ngày thi	Buổi thi	Môn lớp	Thời gian làm bài	Địa điểm thi
Tháng 04/2026 (thi 02 ngày)	Chiều	Ngữ văn 6, Ngữ văn 7, Toán 6, Toán 7, KHTN 8 (2).	120 phút	Trường THCS Tiên Lục số 1
	Sáng	Tiếng Anh 6, Tiếng Anh 7, Tiếng Anh 8, KHTN 8 (1), LS&ĐL 8 (2).		
	Chiều	Toán 8, Ngữ Văn 8, KHTN 8 (3), LS&ĐL 8 (1).	120 phút	

+ Thời gian thi, các nội dung khác của **Đợt 2** (hướng dẫn sau).

2. Đối tượng và điều kiện dự thi

¹ TN 1: KHTN (Lý); TN 2: KHTN (Hóa); TN 3: KHTN (Sinh); LS&ĐL 1 (Sử); LS&ĐL 2 (Địa).

- Học sinh lớp 6, 7, 8, 9 đang học tại các trường THCS trên địa bàn xã, năm học 2025-2026;

- Kết quả học kỳ I (học sinh lớp 6, 7, 8) năm học 2025-2026 của thí sinh dự thi phải đạt: Hạnh kiểm tốt hoặc khá; học lực từ 8.0 trở lên đối với môn KHTN, từ 7,5 trở lên đối với các môn KHXXH.

- Một học sinh có thể dự thi nhiều hơn 1 môn, phân môn nếu đủ điều kiện theo quy định và không trùng lịch thi.

3. Đăng ký thí sinh dự thi

- Các trường lập danh sách học sinh đăng ký dự thi thuộc tất cả các đối tượng nêu trên.

- Số lượng:

+ Các trường: số lượng học sinh dự thi các môn, phân môn khối 8; các môn khối 9 tối đa bằng số lớp khối đó của nhà trường nhân số môn (phân môn) tổ chức thi chọn HSG khối đó.

+ Số lượng học sinh dự thi mỗi môn của khối 6, 7 tối đa bằng 2 lần số lớp của khối đó.

- Danh sách thí sinh đăng ký dự thi lập trên Excel, phông chữ Times New Roman bảng mã Unicode, cỡ chữ 12, danh sách được lập theo môn thi (*thứ tự lần lượt theo mẫu gửi kèm, nhập chính xác buổi thi của học sinh*). Nếu thí sinh dự thi hai môn cũng phải lập danh sách ở cả hai môn (*yêu cầu không sửa cấu trúc mẫu*). Danh sách đăng ký dự thi **Đợt 1**, bản điện tử gửi trên đường quản lý văn bản, hạn cuối **ngày 15/12/2025**. Thí sinh trong danh sách gửi sau ngày này không được dự thi.

4. Hình thức thi, chương trình và nội dung thi

- Hình thức thi: Thí sinh thi theo hình thức tự luận hoặc trắc nghiệm kết hợp tự luận. Môn Tiếng Anh học sinh có thêm phần thi nghe; Môn KHTN trong nội dung thi có thêm câu hỏi kỹ năng thực hành. Cấu trúc đề theo định hướng đề thi chọn HSG văn hóa cấp tỉnh năm học 2025-2026 và định hướng chuyên môn từng môn học.

- Nội dung thi: Tập trung chủ yếu vào kiến thức cơ bản của mỗi lớp, cấp học, với yêu cầu tư duy, sáng tạo, rèn luyện kỹ năng thực hành cho học sinh. Đối với thi **Đợt 1** năm học 2025-2026, kiến thức giới hạn theo hướng dẫn thi HSG lớp 9 cấp tỉnh của Sở GD&ĐT; đối với **Đợt 2**, kiến thức giới hạn hết kiến thức tuần 28.

5. Địa điểm thi và thời gian thi

- Địa điểm thi: trường THCS Tiên Lục số 1.

- Thời gian thí sinh có mặt trước cửa phòng thi là: Buổi sáng 7 giờ 15 phút, buổi chiều 13 giờ 30 phút.

III. CƠ CẤU GIẢI, ĐỘNG VIÊN, KHEN THƯỞNG

1. Cơ cấu giải

- Chỉ lấy giải cá nhân, không lấy giải đồng đội.
- Căn cứ để lấy giải, xếp hạng giải cá nhân, tỷ lệ giải theo từng môn và tỷ lệ điểm để lấy giải: Áp dụng theo quy chế chọn học sinh giỏi tỉnh.
- Kết quả thi chọn HSG đợt 1 là một trong các căn cứ để lựa vào các đội tuyển thi chọn HSG văn hóa cấp tỉnh.

2. Sử dụng kết quả

- Là tiêu chí đánh giá công tác bồi dưỡng mũi nhọn của các trường THCS năm học 2025-2026 trên địa bàn xã.

3. Khen thưởng

UBND xã cấp Giấy chứng nhận và thưởng cho các học sinh đoạt giải (*theo quy định hiện hành*). Các trường căn cứ vào kết quả thi và Quy chế chi tiêu nội bộ để thưởng cho học sinh. Yêu cầu các đơn vị kiểm tra chính xác các thông tin về học sinh để tránh những sai sót trong việc cấp giấy chứng nhận cho học sinh đoạt giải (*UBND xã sử dụng thông tin học sinh khi nhà trường đăng ký dự thi để in Giấy chứng nhận sau này*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã

- Ban hành hướng dẫn tổ chức kỳ thi chọn HSG văn hóa cấp xã năm học 2025-2026;
- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn trong thẩm quyền để kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, khách quan, đúng quy định.

2. Phòng Văn hóa- Xã hội

- Là cơ quan thường trực;
- Chỉ đạo, phối hợp với trường THCS Tiên Lục số 1 tổ chức kỳ thi chọn HSG văn hóa đảm bảo an toàn, nghiêm túc, khách quan và hiệu quả;
- Chỉ đạo trường các trường thành lập các đội tuyển chuẩn bị cho kỳ thi chọn HSG văn hóa cấp tỉnh theo quy định.
- Tham mưu các Quyết định và văn bản theo quy định.

3. Phòng Kinh tế

- Xây dựng dự toán ngân sách, giao bổ sung kinh phí tổ chức kỳ thi cho Phòng Văn hoá-Xã hội.
- Bổ sung kinh phí khen thưởng cho học sinh đoạt giải cấp xã, giáo viên bồi dưỡng học sinh đoạt giải cấp xã theo quy định.

4. Trường THCS Tiên Lục số 1

- Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức kỳ thi chọn HSG cấp xã diễn ra an toàn, nghiêm túc, khách quan
- Báo cáo kết quả tổ chức, triển khai theo quy định.
- Giao trường THCS Tiên Lục số 1 tham mưu, xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng các đội tuyển thi học sinh giỏi; xây dựng, báo cáo dự trù hỗ trợ cho học sinh đội tuyển, giáo viên bồi dưỡng các đội tuyển thi chọn HSG văn hóa cấp tỉnh năm học 2025-2026.

5. Các trường THCS

- Lập danh sách học sinh tham dự kỳ thi theo quy định;
- Cử cán bộ, giáo viên tham gia tổ chức kỳ thi theo yêu cầu của trường THCS Tiên Lục số 1 và phòng Văn hóa- Xã hội;
- Sắp xếp chuyên môn, cử giáo viên bồi dưỡng các đội tuyển thi chọn HSG cấp tỉnh năm học 2025-2026 theo phân công của phòng Văn hóa- Xã hội;
- Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh được lựa chọn vào các đội tuyển thi chọn HSG văn hóa cấp tỉnh năm học 2025-2026 tham gia bồi dưỡng an toàn, hiệu quả;
- Chuẩn bị CSVC cho việc bồi dưỡng các đội tuyển khi được phân công.

*** Lưu ý**

- Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm về tính chính xác của đối tượng dự thi.
- Ra đề, in đề, coi, chấm thi chọn HSG văn hóa cấp xã: tổ chức 01 hội đồng ra đề, in đề, coi, chấm thi.
- Các đơn vị chủ động trong việc bố trí cán bộ giáo viên đưa, đón và quản lý học sinh đảm bảo an toàn trong thời gian diễn ra kỳ thi; tập trung học sinh đúng ngày, giờ, địa điểm để tham dự kỳ thi.
- Hồ sơ thi chọn HSG cấp xã được lưu theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp xã và thành lập đội tuyển thi chọn HSG văn hóa cấp tỉnh, năm học 2025-2026 của UBND xã Tiên Lục./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng VHXXH, KT;
- Các trường MN, TH, THCS;
- LĐVP, TH;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tuấn